2019 年 12 月

医療関係者 各位

ファイザー株式会社

代表取締役社長

原田 明久

トロビシン筋注用 2g 供給に関するお詫びとお願い

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社並びに弊社製品に格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊社が製造販売しております抗生物質製剤「トロビシン筋注用 2g（以下、本製品）」の、出荷予定

１ロットにおいて、有効成分（スペクチノマイシン塩酸塩）の製造工程に起因する微量の外来性異物

が混入していたことが判明したことから、国内製造所からの出荷を保留することにいたしました。

そのため、2020 年 1 月中旬以降、本製品の欠品が避けられない状況となりました。

本製品は、有効成分の製造、滅菌をそれぞれ米国の製造所で行い、国内で製品化して出荷をして

おります。2019 年春、有効成分の滅菌を行っている製造所が、工場の操業により周辺環境へ悪影響を

及ぼしている可能性があると米国行政機関から指導を受け、直ちに操業停止となりました。弊社は

この事態を受け、早急に新たな製造所への移管の検討を進めており、現時点では 2020 年中頃の供給

再開を見込んでおります。

医療関係者の皆様におかれましては、このような事態となりご迷惑をおかけいたしますことを心よ

りお詫び申し上げます。甚だ勝手ではございますが、本製品の供給再開までは代替治療への切り替え

をご検討頂きますようお願い申し上げます。

このたびは、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者

の皆様、患者様に多大なご迷惑をお掛けすることとなり、改めて心より深くお詫び申し上げます。

何卒事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

【対象製品】

販売名 包装 統一商品コード 弊社在庫消尽時期（※） 供給再開時期

トロビシン筋注用 2g 5 バイアル 114-80960-5 2020 年 1 月中旬 2020 年中頃

         ※現時点の販売予測及び弊社在庫数量から算出

以上

お問い合わせ先：ファイザー株式会社 製品情報センター学術情報ダイヤル 0120-664-467

〒151-8589 東京都渋谷区代々木3-22-7 新宿文化クイントビル

下記Webサイトにも医療用製品情報を掲載しています。

http://pfizerpro.jp